
1 

 

 

 

 

 

 

 

日頃より、桑部地区人権啓発推進会の活動に、ご理解とご協力を賜りありがとうござい

ます。 

 私ども桑部地区人権啓発推進会では、研修視察、CAP（子どもへの暴力防止）セミナー、

街頭啓発、くわべの秋での出展（「人権の秋」パビリオン）、人権講演会などの取り組みを

行ってきています。しかしながら活動に関わる人は限られ、人権に関する理解もあまり広

がっていないのではと感じております。 

 桑部地区の住民生活に根差した活動を実践していくためには、人権啓発活動に関する住

民の皆さんのご意見を伺うことが不可欠です。そこで、住民代表として班長の皆様にアン

ケートを実施させていただきたいと存じます。 

お忙しい中恐縮ですが、アンケートの趣旨をご理解いただき、何卒ご協力のほどお願い

申し上げます。 

 なお、このアンケート結果につきましては、統計的に処理をするとともに、上記の目的

以外には一切使用することはございません。 

令和 7年 10 月 

                      桑部地区人権啓発推進会会長 竹尾英志 
 

 

 

 

 

 

中学生以下の子供、および７５歳以上の高齢者の両方がいる場合は、１と２の両方に○をつけ

てください。 

 

 

 

桑部地区各自治会の班長の皆様 

 

「人権啓発」に関するアンケートにご協力ください 

能部南 能部北 東正和台 1・２丁目 東正和台３丁目 東正和台４丁目 

東正和台５丁目 東正和台６丁目 東正和台７丁目 西桑部第一 西桑部第二 

中桑部 東桑部 城山台 桑部園 新桑部 桑明町 光和園 桑名南ハイツ 

西金井 東金井第一 東金井第二 東金井第三 

１．中学生以下の子供がいる 

２．７５歳以上の高齢者がいる 

３．中学生以下の子供も、７５歳以上の高齢者もいない 

Ｑ１．お住まいの自治会を教えてください。 

Ｑ２．お住まいの家族構成について教えてください。 



2 

 

 

１．宣言したことも、その内容も知っていた 

２．宣言したことは知っていたが、内容は知らなかった 

３．宣言したこと自体知らなかった 

 

 

 

１．人権学習会に参加したことがある 

２．人権学習会が開催されていることは知っていたが、参加したことはない 

３．開催されていることを知らなかった 

 

 

１．人権だよりを読んだことがある 

２．人権だよりが発行されていることは知っていたが、読んだことはない 

３．人権だよりが発行されていることを知らなかった 

 
 

 

１．“人権の秋”にスタッフないし来場者として関わったことがある 

２．“人権の秋”に関わったことはないが出展していることは知っている 

３．“人権の秋”を出展していることを知らなかった 

Ｑ３．“人権尊重都市宣言”についてお尋ねします。桑名市が 
人権尊重都市宣言をしていることをご存じでしたか。 

☞ 桑名市は、平成１７年１０月５日、市民一人ひとりの人権意識を高め、 

すべての人々の人権が守られる都市の実現に向け、「人権尊重都市」とする 

   ことを宣言しています。 

Ｑ４．人権啓発推進会が“実施している活動”についてお尋ね 
します。 

４－１．桑部地区人権啓発推進会では、毎年 5月に“人権学習会” 

を開催していることをご存じでしたか? 

４－2．桑部地区人権啓発推進会では、毎年 3月に“人権だより”を 

発行していることをご存じでしたか? 

４－3．桑部地区人権啓発推進会は、桑部小学校で開催される“くわ 

べの秋”において“人権の秋”パビリオンを出展していること 

をご存じでしたか？ 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．女性          ２ ．子ども      ３．高齢者     ４．障がいのある人 

５．同和問題        ６．アイヌの人々    ７．外国人         ８．HIV 感染者・ハ 

ンセン病患者等       ９．刑を終えて出所した人           １０．犯罪被害者等 

１１．インターネットによる人権侵害   １２．ホームレス  １３．性的指向 

１４．性同一性障がい者      １５．北朝鮮当局によって拉致された被害者等 

１６．人身取引                １７．その他(下欄に記入してください) 

 

  

 

 

 

 

 

 大 
変 
効 

で果 
あ的 
る 

効 
果 
的 
で 
あ 
る 

 ど 
ち 

いら 
えと 
なも 
い 

 あ 
効ま 
果り 
は 
な 
い 

 全 
効＜ 
果 
は 
な 
い 

①人権に関する講演会・研修会などの開催 ５ ４ ３ ２ １ 

②啓発物品の配布 ５ ４ ３ ２ １ 

③たより等の発行による情報提供 ５ ４ ３ ２ １ 

④アンケート等による地域の問題点の把握 ５ ４ ３ ２ １ 

⑤自治会や他の組織との連携 ５ ４ ３ ２ １ 

⑥桑部小学校との連携 ５ ４ ３ ２ １ 

⑦専門的組織（市人権センター、法務局等）へ 

 の窓口としての活動 

 

５ 

 

４ 

 

３ 

 

２ 

 

１ 

⑧その他（内容を下に記載して下さい）  

５ 

 

４ 

 

３ 

 

２ 

 

１ 

Ｑ５．人権啓発推進会が“今後実施すべき活動”についてお尋ね 
します。 

５－１．日本国内で取り上げられている主な人権課題は下記のとおり 

です。桑部地区では、当面、どのようなことに重点を置いて 

活動を進めるべきだとお考えですか。該当する項目に○を付 

けてください（複数回答可）。 

５－2．桑部地区において、人権啓発活動を行っていく上で、どのよう 

な活動が効果的だと思いますか？各項目毎に該当するものを 

一つお選びください。 



4 

 

▼活動内容に関するアイデアがあれば教えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

※このアンケートは，星見ヶ丘地区人権啓発推進会で実施されたものを基にし、了承を得 

て桑部地区向けに一部修正したものです。 

※記入していただいたら、入っていた封筒に入れ、各自治会長様へ令和 7年 11 月 30 日ま 

でに提出いただきますようお願いいたします。同封されていた啓発グッズは桑部地区内 

の障害福祉サービス事業所で作られたものです。記念にお納めください。 


